
 

 

Dipartimento Architettura e Design 
Via dell’Università 25 – 89124 Reggio Calabria – tel. + 39 0965 1697501 

 
 

 

 
 
 

 

Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. A – D. Lgs 50/2016 a EDISER S.r.l., Corso di 

Porta Romana n.108, 20122 Milano - P.IVA 03763520966 su piattaforma mEDRA per la 

fornitura di n. 75 DOI per il biennio 2024/25. Rivista ArcHistoR - architettura storia restauro, 

rivista prodotta dal Laboratorio CROSS – Responsabile Prof.ssa Giuseppina Scamardì. 

CIG: B764EB85BC 
 

La Direttrice 
 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modifiche ed integrazioni, che disciplina il sistema di acquisizione delle forniture 

e, in particolare, gli artt. 36 e 95, comma 4; 

VISTA  la Legge 488/1999, art. 26; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445; 

VISTI gli articoli 37 del D.lgs. 33/2013 ed I c. 32, della Legge 190/2012, in materia di 

"Amministrazione trasparente"; 

VISTO lo Statuto di Autonomia dell'Università degli Studi Mediterranea di Reggio 

Calabria emanato con Decreto Rettorale n. 92 del 29 marzo 2012; 

VISTA la proposta di spesa presentata via mail dalla prof.ssa G. Scamardì, con la quale 

viene richiesto il rinnovo di n. 75 DOI per il biennio 2024/25 da utilizzare per la 

pubblicazione della rivista ArcHistoR - architettura storia restauro, rivista 

prodotta dal Laboratorio CROSS (Storia dell’Architettura e Restauro) 

dell’Università Mediterranea di Reggio Calabria, che ospita articoli scientifici 

plurilingue (italiano, inglese, francese, spagnolo e tedesco), seguendo i principi 

dell’open access: accesso libero e gratuito ai contenuti – come da contratto con la 

ditta Ediser del 18/06/2014;  

VISTO l’art. 1 comma 449, L. 27/12/2006 n. 296 secondo cui le amministrazioni 

pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro 

stipulate da Consip Spa;  

CONSIDERATO che per la fornitura del servizio di cui trattasi non è presente nessuna 

Convenzione Consip attiva per assenza della relativa categoria merceologica; 

VISTO l’art.  1 comma 450, L. 27/12/2006 n. 296 secondo cui le amministrazioni 

pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 

euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 

MePA; 

TENUTO CONTO che, al fine di procedere all’affidamento diretto è stata acquisita l’offerta della 

EDISER s.r.l. Corso di Porta Romana n.108, 20122 Milano - P.IVA 

03763520966, piattaforma mEDRA, per un costo pari a € 730,00 oltre IVA; 

ATTESTATA la congruità del prezzo richiesto sulla scorta dei costi praticati per servizi 

analoghi a quello richiesto; 

VERIFICATO il possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti generali 

di cui all’art.80 del D.lgs. 50/2016, attraverso l’acquisizione del DURC e della 

visura camerale; 

http://www.unirc.it/ricerca/laboratori.php?lab=59
http://www.unirc.it/ricerca/laboratori.php?lab=59


 

 

Dipartimento Architettura e Design 
Via dell’Università 25 – 89124 Reggio Calabria – tel. + 39 0965 1697501 

 
 

 

RITENUTO pertanto, di procedere all’acquisizione della fornitura in premessa mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a del D.lgs. 50/2016 

EDISER s.r.l., sita in Corso di Porta Romana n. 108, 20122 Milano - P.IVA  

03763520966, su piattaforma mEDRA per un costo pari a € 890,60 IVA inclusa; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria a copertura della spesa complessiva di € 890,60 IVA 

inclusa, a valere sui fondi UPB ScamardìG_20_ARCHISTOR voce di bilancio 

103020401 “Costi Attività Editoriale”; 

CONSIDERATO infine, il rispetto degli adempimenti in tema di Amministrazione Trasparente di 

cui al D.lgs. 33/2013 ed alla Legge 190/2012 tramite pubblicazione del presente 

decreto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito web www.unirc.it e sull’Albo on-line di Ateneo; 

 

DECRETA 

 

✓ Per le motivazioni indicate in premessa, di autorizzare, l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, a mezzo ordinativo alla EDISER s.r.l sita 

in Corso di Porta Romana n. 108, 20122 Milano - P.IVA 03763520966, la fornitura di n. 75 

DOI per il biennio 2024/25 per un importo complessivo pari a € 890,60 IVA inclusa. 

✓ La spesa complessiva, pari ad € 890,60 IVA inclusa, graverà sulla voce di bilancio 

103020401 “costi attività editoriale” - UPB ScamardìG_20_ARCHISTOR; 

✓ Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Segretario Amministrativo del 

Dipartimento dAeD, Dott. Consolato Santacaterina; 

✓ Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fatture 

elettroniche debitamente controllate, da parte dei competenti uffici amministrativi del 

Dipartimento dAeD, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 

Il presente decreto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, 

comma 32, della legge 190/2012 e dal D.lgs. 33/2013, è pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 

50/2016, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web www.unirc.it e sull’Albo on-

line di Ateneo, ai fini della generale conoscenza. 

 

        R.U.P. 

Il Responsabile Amministrativo         La Direttrice 

   Dott. Consolato Santacaterina    Prof.ssa Consuelo Nava 
 
 

http://www.unirc.it/
http://www.unirc.it/

		2025-06-27T06:39:58+0000
	Nava Consuelo Rosaria


		2025-06-27T06:41:12+0000
	SANTACATERINA CONSOLATO


		2025-06-27T12:04:22+0000
	Carmela Squillaci




